



تئیه‌های امروز

یادداشت عبدالله شهبازی به بهانه سندسازی و دروغ پردازی اخیر بی‌بی‌سی فارسی علیه امام (ره)

این اولین بار نیست



حمله سربازان ترکیه و ترویرست‌های النصره به حلب تحت پوشش معارضات میانرو

آمریکا: القاعده را نزنید، باماست!

شبکه‌های اجتماعی به امتحانات نهایی هم رحم نکردند

حراج سؤالات امتحانی در تلگرام!

گمانه‌زنی‌ها در باره کودتای شیخ‌نشین‌های اماراتی تقویت شد

خروج پرابهام بن‌زاید از امارات

رهبان انقلاب در دیدار نمایندگان اصول‌گاری مجلس دهم را تشریح کردند

اقتصاد با اولویت رکود و اشتغال

در موضوع فرهنگ نوعی ولنگاری و بی‌اهتمامی در دستگاه‌های فرهنگی به چشم می‌خورد



کسب‌وکار Leader.ir

نگاه

فریضه تکریم کودکان در مساجد

دکتر ندا ملکی *

در مبحث گذشته، به مواردی از ضرورت‌های احترام به کودک پرداخته شد. اینک به تفصیل موارد عنوان‌شده می‌پردازیم.

همان‌طور که بیان شد، اهالی مسجد که خود یکی از مربیان کودک هستند، می‌توانند با کسب دانش و مهارت تربیتی لازم و با تکیه بر سیره عملی پیامبر گرامی اسلام (ص) و اهل بیت علیهم‌السلام هم در ساختن بنای صحیح تربیت کودک و هم در بالا بردن تعداد مخاطبان کودک خویش در مساجد مؤثر باشند.

در این میان توجه به نیازهای انسانی کودک از سوی متولیان مساجد ضروری می‌نماید که به اختصار به برخی از آنها اشاره می‌شود.

یکی از نیازهای جدی انسان که قرار است آیین تمام‌نمای الهی و جانشین خدایند در روی زمین فرود، تکریم و احترام است. انسان از دیدگاه قرآن دارای کرامت و حرمت است و این کرامت و حرمت اختصاصی به فرد یا گروه خاصی ندارد، زیرا به فرموده حضرت امیرالمؤمنین امام علی (ع) در عهدنامه «مالک اشتر» انسان‌ها یا «برادر دینی» یکدیگرند یا «برادر خلقی». اگرچه در اسلام برخی انسان‌ها درجه برتری از کرامت را دارا و ایشان همان باتقواترین‌ها هستند.

و کودکان اگر چه در کرامت با بزرگسالان مساوی‌اند اما باید از احترام بیشتری برخوردار باشند، چون این احترام ویژه نقش مهمی در تربیت آنها می‌تواند داشته باشد، بنابراین احترام و تکریم کودک از سوی اهالی مسجد پاسخگوی بی‌بی‌بی است. مهم‌ترین نیازهای او است. این نقش از چند جهت مهم است. چون طبق روایتی که از حضرت امام جعفر صادق (ع) وارد شده است، قلب انسان‌ها چنان سرشته شده که هر کس به انسان، احسان کند، او را دوست می‌دارد و هر کس به او بدی کند او را دشمن می‌دارد (وسائل الشیعه، ج ۱۶، ص ۱۸۴). اگر کودک از والدین و مربی خود بی‌احترامی مشاهده کند دیگر سخنان و تعلیمات آنها نته‌نتها اثر تربیتی نخواهد داشت که اثر معکوس و ضدتربیتی نیز بر جای خواهد گذاشت.

دو ارتباط با کودک در «خودپنداره» او تأثیر می‌گذارد و در نتیجه، تأثیر این خودپنداره در رفتار شخصی است، زیرا رفتار انسان‌ها بر اساس شناختی است که از خود دارند. بنیاد

ادامه در صفحه ۵

روزنه

«در زمینه مسائل هسته‌ای، دشمنان ما که طرف مقابل ملت ایران قرار دارند- که عمده هم آمریکاست- اینها دارند با تدبیر و سیاست‌گذاری حرکت می‌کنند. این را ما کاملاً توجه داریم، می‌فهمند که دارند چه کار می‌کنند؛ آنها به این مذاکرات احتیاج دارند، آمریکا به مذاکرات هسته‌ای بسیار احتیاج دارد. این اختلافاتی هم که می‌بینید بین آمریکایی‌ها هست، سناتورهای آمریکا یک جور، دولت آمریکا یک جور، این معنایش این نیست که اینها به این مذاکرات نیازمند نیستند؛ نه! آن جناح مقابل دولت، مایل است امتیازی را که در این مذاکرات وجود دارد، به نام حرفش که حزب دموکرات است ثبت نشود؛ دنبال این هستند. به این مذاکرات احتیاج دارند و این مذاکرات را برای خودشان لازم می‌دانند اما ابراز استغنا می‌کنند.» (رهبان معظم انقلاب- اول فروردین ۹۴)

همزمان با پایان نشست ۲۰ روزه منتهی به ۲۶ تیر ماه ۹۴ بود که آسوشیئدپرس نوشت: جان کری، وزیر خارجه آمریکا با اقامت طولانی‌مدت خود در وین، رکورد حضور مستمر در یک مذاکره بین‌المللی توسط یک مقام ارشد آمریکایی در ۴ دهه اخیر را شکست. این آقای جان کری همان است که اخیراً آمریکایی‌ها را به نقل داستان برجام برای کودکان‌شان توصیه کرده است.

حضور طولانی‌مدت وزیر خارجه آمریکا این سوال را به آذهان متبادر می‌کند که چرا غربی‌ها مشتاقانه خواهان توافق با ایران بر سر مناقشه اتمی بوده‌اند؟ آیا آنها به توافق با ایران نیاز داشتند؟ مقاله حاضر به دنبال یافتن پاسخ این پرسش است و تلاش دارد آن را از دیدگاه اقتصادی و سیاسی بررسی کند.

آمریکا بیش از ۲۰ درصد اقتصاد کل دنیا را در اختیار دارد و سابقه سیکل‌های تجاری در دنیا همواره نشان داده است چرخه‌های رکود و رونق در کشورهای مختلف به چرخه تجاری آمریکا مرتبط است. به طور سنتی این دیدگاه وجود دارد وقتی اقتصاد آمریکا عطسه می‌کند، بقیه دنیا سرما می‌خورند! این تعبیر تلویحا بدین معناست که یک مسیر علت و معلولی از اقتصاد ایالات متحده به دیگر اقتصادهای جهان وجود دارد. شوک‌های اقتصاد آمریکا باعث اثرات خارجی قابل توجه و کوتاه‌مدت می‌شود که در طول زمان بدان افزوده خواهد شد. (بوی و بایومی، ۲۰۱۰)

سال ۲۰۰۷ بود که دنیا وارد یکی از سنگین‌ترین بحران‌های تاریخ اقتصاد جهان شد. این بحران که در پی انتشار بی‌سابقه اوراق

برجام از زاویه شمال!

دکتر محمدرضا مهدیار اسماعیلی *

رهنی و رشد جهانی بازارهای مالی جهان به وقوع پیوست، همچنان دست بر گریبان غربی‌ها گذاشته اگرچه با گذشت زمان و اتخاذ تدابیر گوناگون از سوی قدرتهای اقتصادی- همچون دامن زدن به بازار پرسود جنگ در خاورمیانه- بحران اقتصادی حاکم بر بازار آمریکا و اروپا تا اندازهای کنترل شده اما هنوز احیا و بازیابی آن کامل نشده است و کشورهای مختلف با فواصل زمانی متفاوت همچنان با اثرات و پیامدهای آن دست به گریبان هستند. حتی در ایالات متحده و اتحادیه اروپایی با وجود بهبود در برخی حوزه‌ها، هنوز نرخ بیکاری بالاست تا جایی که فرانسه، ایتالیا، انگلستان و آلمان به ترتیب با ۱۰/۲، ۱۱/۷، ۵/۱ و ۴/۳ درصد همچنان در حال جذب فشار بیکاری در اتحادیه اروپایی- با ۲۴ درصد بیکاری در یونان و ۲۰ درصد بیکاری در اسپانیا- هستند.

رکود بزرگ اقتصادی سال ۲۰۰۷ که از ایالات متحده آمریکا آغاز شد، به سرعت به سراسر بازارهای مالی اروپا سرایت کرد. اگرچه آمریکا به مدد میراث برتون و دز و بهره‌مندی از سیاست فروش تورم به دنیا (ناتوستا تا حدی خود را از گرداب رکود آن سال خارج کرد اما کشورهای شمال اروپا تحت تأثیر این بحران، همچنان دچار مشکلات متعدد هستند. این کشورها هنوز نیز دچار مزاد تجاری زیادی هستند که به معنای ناچاری برای یافتن بازار مصرف جدید است و طبق آمارهای بین‌المللی این مزاد هر ساله رو به افزایش است.

طبق آمارهای جهانی، کشورهای پیشیناز اقتصاد اروپا مانند آلمان، فرانسه و ایتالیا طی سال‌های گذشته همواره با افت صادرات نسبت به سال قبل مواجه بودند که میانگین این افت صادرات در این کشورها به ۴ درصد در هر سال رسیده است.

کشورهای غربی که چندی بود با اعمال تحریم‌های علیه ایران یک بازار بزرگ مصرفی خودشان را از دست داده بودند، نیازمند برقراری رابطه اقتصادی با ایران از طریق بازگرداندن ایران به اقتصاد جهانی بودند. حضور گسترده مقامات کشورهای غربی در ایران پس از اجرای توافق ابراس حتی بزرگ بر این مدعاست. بعد از توافق ژنو، هیأت‌های تجاری متعددی از کشورهای مختلف جهان برای بهره‌مندی از شرایط اقتصاد ایران به کشورمان وارد شدند. در ۲ ماه اول توافق برجام، چندین کشور

در رسیدن به توافق نهایی با ایران باعث سقوط بی‌سابقه قیمت نفت در بازارهای جهانی خواهد شد و اکنون با نگاهی به روند مذاکرات و بررسی نمودار قیمت نفت در این زمان درمی‌یابیم که این پیش‌بینی مطابقت معناداری با واقعیت پیدا کرد.

در ابتدای توافق ژنو در آذرماه ۹۲ قیمت نفت اوپک بشکه‌ای ۱۰۵ دلار آمریکا بود. هر چه مذاکرات ادامه پیدا کرد و به ایستگاه پایانی نزدیک‌تر شد، قیمت نفت شیب بیشتری به خود گرفت تا بدان جا که در زمان اجرای توافق هسته‌ای در دی ماه ۹۴ و پس از بیش از ۲ سال مذاکره، قیمت نفت اوپک به ۲۶ دلار آمریکا در هر بشکه کاهش یافت و با برداشته شدن تحریم‌های اقتصادی، ایران عملاً از فروش نفت خود منافع چندانی به دست نیاورد.

اکنون به نظر می‌رسد کشورهای ۵+۱ با هدایت ایالات متحده آمریکا بنا داشتند با مدیریت مذاکرات و رفع تحریم در ابتدای سال ۲۰۱۶ میلادی نفت ایران را دقیقاً زمانی وارد بازار دنیا کنند که هرچه بهینه‌تر در پازل آنها به افت قیمت نفت کمک کند؛ از نسوی دیگر آمریکا می‌داند که با توجه به مشکلات اقتصادی خود و شرکای اروپایی‌اش، می‌تواند با بازگرداندن ایران به عرصه اقتصاد جهانی و ششکار یک بازار ۸۰ میلیونی روح تازه‌ای در سیاست توسعه بازار مصرف همزمان با سرکوب قیمت نفت بدمد.

اگر چه روزنامه «وال‌استریت ژورنال» در تحلیلی متفاوت در سال ۲۰۱۴ و در جریان مذاکرات هسته‌ای از توافق پشت‌برده مقامات عربستان سعودی و ایالات‌متحده برای کنترل و پایین نگه داشتن قیمت نفت خبر داد و مدعی شد آمریکا قصد دارد با پایین نگه داشتن قیمت نفت در مذاکرات هسته‌ای از ایران امتیاز بگیرد. اگر هم معتقد باشیم چنین سیاستی در کار نبوده اما قبول آن نیز الگوی تحلیل را برهم نمی‌زند و نشان می‌دهد آمریکا در یک پازل بزرگ‌تر، همواره سعی داشته یا با ترساندن سعودی‌ها از قدرت یافتن ایران، به دنبال استثمار اعراب باشد یا با تحریم ایران، همزمان هم جایزه از دشمنان ایران بگیرد و هم پای میز مذاکره با وعده برداشتن تحریم‌ها، امتیاز از ایران! در نهایت آنچه هنوز باقی است، اول تحریم‌های ظالمانه علیه ملت ایران است و دوم میل سیری‌ناپذیر آمریکا برای استثمار و باج‌خواهی از ملت‌های منطقه!

بی‌نوشت
* مشاوران ارشد بخش استراتژی، سیاست و مطالعه صندوق بین‌المللی پول

بی‌نوشت
* مشاوران ارشد بخش استراتژی، سیاست و مطالعه صندوق بین‌المللی پول

امام ما قاعد نبود!

دکتر حمیدرضا مقدم‌فر *

شکی نیست که یکی از مصداق تحریف شخصیت و مکتب امام خمینی (ره) نگاه تک‌بعدی و غیرمنظومه‌ای به ایشان است.

در سال‌های اخیر با ظهور و بروز وسیع‌تر جریان‌های دگراندیش و با افزایش تندبادهای هجوم امام‌ستیزان در داخل و خارج از کشور، عده‌ای که شاید برخی از آنان نیت‌های صادقی هم داشته باشند، تلاش کرده‌اند چهره‌ای از امام خمینی (ره) تصویر کنند که بیش از آنکه به شاخص‌های اسلام ناب محمدی صلی‌الله علیه و آله نزدیک باشد به اسلام سکولار شباهت دارد.

برخی مهربانی، برخی دیگر مردم‌گرایی و برخی نیز صرفاً شخصیت فقهی و عرفانی امام خمینی (ره) را محور معرفی آن بزرگوار قرار داده و می‌دهند و عامدانه یا از سر غفلت به نخی که این خصوصیات برجسته را به یکدیگر متصل کرده و از او یک اسطوره غیرقابل تکرار ساخته است بی‌توجهی می‌کنند.

آنچه امام خمینی (ره) را پیشوای این حرکت بزرگ یعنی انقلاب اسلامی در سردترین فصل دینداری در تاریخ بشر یعنی قرن بیستم کرد، همانی بود که او در سن ۲۰ سالگی در مرقومه خود و با استناد به کریمه قرآنی بیان کرد:

قُلْ إِنَّمَا أَعِظُكُمْ بِوَالِدَةٍ أُنْ تَقْوُوا لِلَّهِ مِثْنَى وَفَرَادَى تَمَّ تَنَفُّكُرُوا!

آنچه امام را امام کرد زنده بودن روح قیام و جهاد در وی بود.

در طول تاریخ کم نبودند قاعدین در مناسک و مساجد که از نظر مراتب علمی و فقهی کم از امام خمینی (ره) نداشتند اما نتوانستند صرفاً با فقه، با عرفان و با اخلاق، انقلابی به شکوه و ماندگاری انقلاب اسلامی رقم بزنند.

اما این امام عزیز و بزرگوار ما بود که با روح جهادی و انقلابی‌گری خود فقه و عرفان و اخلاق و فلسفه را در خدمت حاکمیت دین خدا درآورد و در مقام یک احیاگر دین مایه عزت اسلام و مسلمین شد. غمگینانه باید گفت چرا وقتی برخی می‌خواهند نگاه متفاوتی با امام خمینی (ره) داشته باشند چشم بر این حقیقت درخشان می‌بندند و تمعماً آنچه به فقه و اخلاق و فلسفه و عرفان امام خمینی (ره) ارزش بخشیده است را انکار می‌کنند.

انقلابی‌گری یک خصوصیت در کنار خصوصیات برجسته امام (ره) نیست؛ بلکه زنده‌کننده و جهت‌دهنده تمام برجستگی‌های آن حاکمیت است.

با کمی تأمل درمی‌یابیم آن مقدار که دشمن تلاش کرده و می‌کند انقلابی‌گری امام راحل (ره) را زیر سوال ببرد، فقاقت و عرفان امام (ره) را زیر سوال نبرده است. چرا که دشمن بر خلاف بسیاری از غافلان می‌داند که فقاقت امام (ره) فی نفسه خطرآفرین نیست، آن فقاقت وقتی با روحیه جهادی و قیام‌الله و انگیزه انقلابی برای آبادانی دین و دنیای مردم و حاکمیت دین خدا در زندگی دنیوی به خدمت گرفته شود، خطرآفرین خواهد بود.

بزرگ‌ترین و خسارت‌بارترین تحریف امام خمینی (ره)، تحریف انقلابی‌گری ایشان و فروکاستن ویژگی «انقلابی» امام خمینی (ره) به یک ویژگی در کنار سایر ویژگی‌هاست. امید است صاحبان قلم این حریم را پاس بدارند و زنده و جاری بودن دین خدا با همه برجستگی‌های عزت‌آفرین ایشان را در «قیام‌الله» بدانند و امام عزیز و بزرگوارمان را به عنوان اسوه بی‌بدیل آن به نسل جوان معرفی کنند.

همگان توجه داشته باشند عزت ایران اسلامی امروز رهبن شجاعت، صراحت، بصیرت، دشمن‌شناسی و دشمن‌ستیزی امام خمینی (ره) است. ویژگی‌هایی که مقام معظم رهبری در دیدار نمایندگان مجلس خبرگان رهبری از آنها به عنوان معیارهای انقلابی‌گری یاد کردند.

* مشاور فرهنگی فرمانده کل سپاه

بی‌نوشت

۱- سوره شریف سبأ، آیه ۴۶

۲- یادداشت «شناخت امام خمینی با نگاهی متفاوت»، روزنامه اطلاعات، مورخ ۱۶ خرداد